COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO SISTEMA CARCERÁRIO

                                 REQUERIMENTO No.     De 2007.
                                             (Do Sr. Dr. Talmir)

                                                              Requer seja convidado a prestar esclarecimentos
                                        no âmbito da CPI, o Senhor DR. Paulo César Coutinho, Diretor
                                        do Presídio Wenceslau II.

                Senhor Presidente

                 Nos termos do Art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,
requeiro a Vossa Excelência, ouvido o plenário desta respeitável comissão, seja ouvido o
Dr. Paulo César Coutinho, Diretor do Presídio Wenceslau II, para prestar esclarecimentos
a respeito da situação daquela unidade prisional situado na Região do Oeste Paulista, o que,
temos certeza irá enriquecer ainda mais os trabalhos desta CPI.

JUSTIFICATIVA

                   A Região do Oeste Paulista, concentra hoje a maior quantidade de presídios e
de presidiários do Brasil e igualmente onde ocorrem várias rebeliões e problemas com tal
concentração.

                    Como esta Comissão Parlamentar de Inquérito deseja buscar uma real situação
do sistema carcerário do Brasil e a partir daí propor novos rumos para o sistema, ouvir  as
pessoas envolvidas diretamente no processo é de suma importância razão pela qual estamos
propondo que seja ouvido o Diretor de uma das unidades prisionais da região, O Presídio
Wenceslau II, especialmente quando da visita da comitiva da CPI aos presídios.

                      Considerando os conhecimentos e a capacidade de informações do supra
citado é que estamos solicitando a aprovação do presente requerimento.

                       Sala das sessões,                de outubro de 2007.

                                         DR. TALMIR RODRIGUES
                                                 Deputado Federal